
Regionální funkce 
– služba knihovnám a obcím 

Seminář pro starosty a knihovníky 
Zlínského kraje 

Slušovice, 6. 4. 2016 



Co se dozvíte? 

• Jak fungovaly regionální funkce knihovan 
v okrese Zlín? 

• Statistické trendy v neprofesionálních 
knihovnách kraje…  

• Jaké úkoly jsou před námi 



Knihovny naplňují potřeby vzdělávání 
i kulturního rozvoje 

• Každá obec si klade za cíl především uspokojování 
potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a 
spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání i 
celkového kulturního rozvoje. 

• Knihovny jsou místem, které naplňují potřeby jak 
vzdělávání, tak i kulturního rozvoje.  

Zákon o obcích.  



Současné úkoly obecních knihoven 

Zlepšení prostředí 
knihovny  

Aktualizace 
knihovního fondu 

- nové knihy 

Důraz na osobnost 
knihovníka 

a jeho vzdělávání 

Pořádání akcí pro 
veřejnost 

 

Propagace 
knihovny  

a jejích služeb 



Regionální funkce knihoven 

• Funkce, v jejichž rámci krajská knihovna a další 
jí pověřené knihovny poskytují základním 
knihovnám v kraji především poradenské, 
vzdělávací a koordinační služby, budují 
výměnné fondy a vykonávají další nezbytné 
činnosti napomáhající rozvoji knihoven...  

Knihovní zákon 

 

 

 



Financování RF v letech v Kč 

 9 800 000     

 9 675 000     
 9 645 000     

 9 595 000      9 600 000    

2011 2012 2013 2014 2015 

Regionální funkce knihoven finančně 
podporuje Zlínský kraj. 



Systém spolupracujících knihoven v ZK 

• Kvalitní služby uživatelům může zajistit jen 
dobře fungující systém spolupracujících 
knihoven  - 396 knihoven v r. 2015.  

• Obecní knihovny zaujímají v systému knihoven 
důležité místo. 

• ZK má širokou síť knihoven, které tradičně 
navzájem spolupracují v rámci jednotlivých 
okresů.  

 



Systém spolupracujících knihoven v ZK 

Kroměřížsko 

Knihovna 
Kroměřížska 

(8 poboček) 

8  
profesionálních 

knihoven 
(15 poboček) 

69 neprofesionálních 
knihoven 

(11 poboček) 

Uherskohradišťsko 

KBBB 
Uh. Hradiště 

(6 poboček) 

16  
profesionálních 

knihoven 
(4 pobočky) 

60 neprofesionálních 
knihoven  

Vsetínsko 

MVK Vsetín 
(2 pobočky) 

13 
profesionálních 

knihoven 
(14 poboček) 

46 
neprofesionálních 

knihoven 
(3 pobočky)  

Zlínsko 

KKFB Zlín 
(13 poboček) 

10  
profesionálních 

knihoven 
(15 poboček)     

77 
neprofesionálních 

knihoven 
(3 pobočky)  



Služby RF 

Krajská a pověřené knihovny zajišťovaly pro obsluhované 
knihovny Zlínského kraje tyto regionální funkce:  

• metodickou a konzultační činnost,  

• vzdělávání knihovníků,  

• nákup, zpracování, cirkulaci výměnných souborů,  

• pomoc s prováděním revize a aktualizace knih. fondu, 

• nákup a zpracování knih. fondu z prostředků obcí, 

• pomoc při zavádění nových informačních technologií 

• statistiku. 



PLNĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V OKRESE ZLÍN 



Výkon RF v roce 2015 - okres Zlín 

• 118 obsluhovaných knihoven 

• V roce 2015 se na zajišťování výkonu 
regionálních služeb podílí vedle KKFBZ také 
městské knihovny: 

– Brumově-Bylnici, Fryštáku, Luhačovicích, 
Napajedlích, Otrokovicích, Slavičíně, Slušovicích, 
Vizovicích, Valašských Kloboukách a Místní lidová 
knihovna Štítná nad Vláří. 



Podpora přípravy a realizace projektů  

Dotace MK ČR VISK 3 - Dotaci na zkvalitnění a rozšíření služeb 
si v roce 2015 úspěšně zažádaly knihovny:  

2015   
• Machová, Sazovice, Březnice, Zádveřice-Raková, Neubuz, 

Hřivínův Újezd, Vlachova Lhota.   
Z městských knihoven dotaci využily: 
Brumov-Bylnice, Otrokovice, Slušovice, Valašské Klobouky a 
Slavičín. 

2016 
• Oldřichovice, Machová, Mysločovice, Karlovice, Zádveřice-

Raková, Újezd, Křekov 
• Z městských knihoven dotaci využily:  Slušovice, Napajedla, 

Brumov-Bylnice 



Vzdělávání  

• Pro starosty obcí a dobrovolné 
knihovníky okresu Zlín se 
uskutečnil tradiční seminář 
(76 hostů, z toho 18 starostů) 

• V listopadu byl uspořádán 
Seminář pro knihovníky okresu 
Zlín (59 knihovníků).  

• 3 porady pro profesionální 
knihovníky okresu Zlín, zářijová 
porada se konala v Městské 
knihovně v Luhačovicích.  

• Porady pro neprofesionální 
knihovníky se konaly v městských 
knihovnách ve Fryštáku a v 
Luhačovicích.  

• Vzdělávací kurzy:  celkem 26 akcí, 
z toho 8 v rámci RF 
 



Knihovnické minimum 

• Každoročně pořádaný 
Kurz knihovnického 
minima v roce 2015 
absolvovalo 15 
knihovníků Zlínského 
kraje.   

• Od roku 2006 kurz 
absolvovalo 132 
knihovníků kraje. 

• V roce 2016 proběhne 
kurz od 26. 5. 

 

 



Nákup, zpracování výměnných 
souborů 

• Výměnný fond okresu čítá k 
31. 12. 2015 - 40 373 svazků  

• V roce 2015 bylo zakoupeno 
2 800 nových knih nebo 
audioknih.  

 

 



Cirkulace 2015 

• Vyexpedováno 275 souborů, tj. 26 660 svazků 

• Od dubna 2015 byla pro knihovny okresu Zlín 
spuštěna nová služba – výměnné soubory na 
přání. Tuto službu využilo zatím 22 knihoven. 
Svazky jsou vybírány ze skladu výměnného 
fondu, kde jsou uloženy knihy ze souborů, 
které již dokončily cirkulaci a byly zrušeny.  

 

 



Pomoc při revizi a aktualizaci 
knihovního fondu 

• V roce 2015 bylo zaktualizováno ve 27 
obsloužených knihovnách 15 403 svazků.  

• Celkem bylo zrevidováno 34 831 knihovních 
jednotek v 14 knihovnách.  

• V 35 knihovnách bylo vyřazeno 7 611 knih. 
  

 



Bohuslavice nad Vláří 



Nákup a zpracování knih. fondu 
z prostředků obcí 

• Z finančních prostředků obcí bylo v roce 2015 
nakoupeno prostřednictvím profesionálních 
knihoven okresu 693 knih. 

• Pro 77 knihoven bylo zpracováno 6 609 knih.          

– Vykázané číselné hodnoty zahrnují: evidenci 
v přírůstkových seznamech v elektronické i 
klasické knižní podobě, technické zpracování KF – 
razítkování, značení, balení, vypracování seznamů  
a katalogizačních lístků, vedení katalogů. 

 



Servis automatizovaného knihovního 
systému 

 • V 29 knihovnách bylo v roce 2015 provedeno 38 akcí. 
• Do této činnosti je zahrnuto: generování a aktualizace 

souborného katalogu v knihovnách okresu, instalace a údržba 
knihovnických programů, servis SW, příprava výpočetní 
techniky a instalace SW a programu pro evidenci a cirkulaci 
výměnného fondu, instalace databází pro evidenci knihovního 
fondu z prostředků obcí, … 
 

• V roce 2015 již mají všechny knihovny svou webovou stránku. 
• Až na jednu obecní knihovnu mají všechny on-line katalog na 

webu. 
• 42 obecních knihoven využívá automatizovaný výpůjční 

systém – 55 % všech obecních knihoven. 
 



Aktuální web knihovny 

 



Odkaz na on-line katalog na webu knihovny 



 



Statistika  



STATISTICKÉ VÝSLEDKY KNIHOVEN 
KRAJE 



Statistika 2008-2015  
Registrovaní uživatelé 

84 000  

85 000  

86 000  

87 000  

88 000  

89 000  

90 000  

91 000  

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 15000 

15500 

16000 

16500 

17000 

17500 

18000 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

Knihovny kraje   Jen neprofesionální knihovny 





Statistika 2008-2015  
Registrovaní uživatelé do 15 let 

5000 

5500 

6000 

6500 

7000 

7500 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

22500 

23000 

23500 

24000 

24500 

25000 

25500 

26000 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

             Knihovny kraje                      Jen neprofesionální knihovny 



Už jsem čtenář 
 



Prostor pro děti 



Statistika 2008–2015  
Návštěvníci (fyzičtí) 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

160000 

180000 

200000 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 1250000 

1300000 

1350000 

1400000 

1450000 

1500000 

1550000 

1600000 

1650000 

1700000 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

Knihovny kraje         Jen neprofesionální knihovny 



Bohuslavice u Zlína 



Společenské hry v knihovně 

Loučka Loučka 



Statistika 2008–2015  
Náklady na knihovní fond 

0 

500000 

1000000 

1500000 

2000000 

2500000 

3000000 

3500000 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

16400000 

16600000 

16800000 

17000000 

17200000 

17400000 

17600000 

17800000 

18000000 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

               Knihovny kraje                      Jen neprofesionální knihovny 



Doporučený roční výdaj na nákup knihovního 

fondu  30-45 Kč na obyvatele 

• 19 knihoven okresu splnilo standard 30 Kč na 
obyvatele   



Statistika 2008–2015 
Přírůstky knihovního fondu 

92 000  

94 000  

96 000  

98 000  

100 000  

102 000  

104 000  

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 16 000  
16 500  
17 000  
17 500  
18 000  
18 500  
19 000  
19 500  
20 000  
20 500  
21 000  
21 500  

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

Knihovny v Oldřichovicích a ve Veselé splnily standard 10 % obnovy 
knihovního fondu. 
 

               Knihovny kraje                      Jen neprofesionální knihovny 



Lukov 



Statistika 2008–2015  
Výpůjčky 

4300000 

4400000 

4500000 

4600000 

4700000 

4800000 

4900000 

5000000 

5100000 

5200000 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 420000 

430000 

440000 

450000 

460000 

470000 

480000 

490000 

500000 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

             Knihovny kraje                      Jen neprofesionální knihovny 



Noviny, časopisy 



Doporučování knih 



KNIHOVNA – MÍSTO, KDE CHCEME 
BÝT 



Oldřichovice 



Bohuslavice nad Vláří 



Ideální je bezbariérový přístup 

Kelníky 



Žlutava 

Žlutava Žlutava 



Kašava 



Statistika 2008–2015  
Kulturní a vzdělávací akce 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

             Knihovny kraje                      Jen neprofesionální knihovny 

1 067 
6 746 
 



Akce pro veřejnost 

• Nejen u větších knihoven roste počet akcí, které pořádají pro veřejnost.  

• V loňském roce uspořádaly neprofesionální knihovny v kraji celkem 1 067 
kulturních i vzdělávacích akcí, jichž se zúčastnilo 30 169 návštěvníků.  

• Obecní knihovny pořádají mnoho rukodělných akcí, kurzy na ovládání 
počítače pro seniory, besed a akcí pro základní a mateřské školy (např. 
divadelní představení, pohádkové cesty s literární tematikou v přírodě pro 
děti i jejich rodiče, čtení pro děti, povídání v knihovně při svíčkách).  

• Pod hlavičkou knihovny a s přispěním knihovnice i knihovníka se 
uskutečňují zájezdy do rodišť spisovatelů a za kulturními památkami nebo 
např. pravidelné setkávání v knihovně při kávě či povídání nad knižními 
novinkami.  

• Knihovny se účastní celostátních akcí, jako jsou Den pro dětskou knihu, 
Týden knihoven, Noc s Andersenem apod. 

 



Akce pro děti 



 



Akce pro maminky s dětmi 



Besedy se zajímavými osobnostmi 



Tvůrčí dílny 



Dobrá knihovna 

Knihovní 
fond 

Knihovník Prostor 



Oceňování knihoven a knihovníků 
kraje 

• KKFBZ ve spolupráci s Odborem kultury Zlínského kraje v 
roce 2015 připravila třetí ročník oceňování knihoven a 
knihovníků kraje.  

• Cílem celé akce bylo upozornit na práci veřejných knihoven 
a jejich přínos k rozvoji knihovnických a informačních služeb 
a ocenit mimořádnou práci knihovníků.  

• Soutěž se konala pod záštitou Ladislava Kryštofa, člena Rady 
Zlínského kraje pro oblast kultury a cestovního ruchu. 
Knihovny i jednotlivce navržené na toto ocenění mohli 
nominovat zástupci zřizovatelů a provozovatelů knihoven a 
také odborná veřejnost. Sešlo se celkem 28 nominací. 
 



Titul Knihovna roku 2015 Zlínského kraje získala za 
okres Zlín Městská knihovna Valašské Klobouky. 



A co dál? 

• Je nezbytné usilovat o zatraktivnění knihoven 
pro mladé lidi například prostřednictvím 
poskytování elektronických služeb (weby, on-
line katalogy, …)  

• Knihovny však nesmí zapomínat i na čtenáře 
z řad seniorů, měly by nabízet služby 
přizpůsobené potřebám této cílové skupiny 
uživatelů.  

 

 

Podporovat moderní služby knihoven, ale ne na 
úkor služeb tradičních. 



Spolupráce knihoven 

Obecní 
knihovny 

Městské 
knihovny 

Krajské 
knihovny 

Spokojení čtenáři 

Pouze uživatelé knihoven zhodnotí kvalitu služeb knihovny. 



Knihovna v obci 

• Není již jen půjčovnou knih, 

• může plnit roli komunitního a informačního centra  

• poskytuje místo k relaxaci i sebevzdělávání. 

Zeptejme se občanů, co jim chybí v obecní 
knihovně? 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
 

Zpracovala Ing.  Jana Tomancová (tomancova@kfbz.cz) 
na základě podkladů PhDr. Zuzany Svobodové (svobodova@kfbz.cz) 


